[image: ]

REQUERIMENTO

Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, REQUERIMENTO ao Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) para que sejam esclarecidas as seguintes indagações:

1) Qual o motivo de todo sábado a partir das 12:00 é interrompido o fornecimento de água na COHAB e no Sonho Nosso? Especificar todos os motivos e razões.

2) Qual é a situação dos poços, dos reservatórios e da rede de distribuição localizados na COHAB e no Sonho Nosso? Especificar caso a caso.

3) Considerando que V. Sa. prestou esclarecimentos na Sessão Ordinária do dia 26.06.2017, dando a informação de que seriam perfurados mais dois poços nos altos da cidade, e que estariam em funcionamento até a meados de 2018, pergunta-se já se iniciaram a perfuração desses poços? Em caso positivo enviar a localização processo licitatório do serviço. Em caso negativo, por qual motivo ainda não foram iniciados os trabalhos de perfuração? Já existe algum cronograma para esse serviço? Qual será o prazo para que o poço esteja em pleno funcionamento? Enviar documentação a respeito.

4) Tem-se a informação de que foi perfurado um poço por particular, no Sonho Nosso IV, e diante disso pergunta-se: alguma parte da água desse poço será utilizada pela população? Em caso positivo informar a quantidade e a forma que será disponibilizada essa água para população. Em caso negativo, existe a possibilidade de uma parceria para que parte dessa água seja disponibilizada?

JUSTIFICATIVA
[bookmark: _GoBack]
	Este Vereador vem sendo constantemente indagado pela população da COHAB e do Sonho Nosso que informam que há aproximadamente 03 (três) meses aos sábados o fornecimento de água é interrompido por volta do meio-dia e volta somente depois das 17h00, o que vem causando transtornos à população.

	Também entrei em contato pessoalmente com o Sr. Vicente Nardo, diretor da Autarquia relatando sobre o problema, o mesmo informou que não tinha conhecimento dessa interrupção, mas que iria buscar uma solução para o problema, mas até o momento nada foi resolvido ou mudado, pois a situação continua a mesma.

	Tendo em vista a prerrogativa desta Casa de fiscalizar os serviços públicos prestados, bem como trazer esclarecimentos para população é que faço o presente Requerimento.

				Sala das Sessões, 09 de março de 2018.

CLAUDECIR PASCHOAL
Vereador

11fe2b55-2e1a-4093-adae-7bb8b26c3181.png
PROTOCOLO 159/2018 - 09/03/2018 11:47 - LUCAS